Mandato de Pedro Sarraceno, subdiácono del papa y capellán, a Alfonso, arcediano de 

Valderas y oficial de la Catedral de León, mediante el que se le ordena defender los 

intereses de la Orden de Santiago en el pleito que esta institución mantenía con el 

monasterio premonstratense de Aguilar de Campoo respecto a la casa de San Martín de 

Villadiego, debido a sus derechos sobre ella. 

B. AHN, OO.MM., carp. 94, doc. 35 (inserto en un traslado en pergamino de Alfonso 

Juan, de 1259, abril, 28, León; éste es del siglo XIII, de 381x290 mm). 

Cit.: 

- LOMAX, Derek W.: La Orden de Santiago…, op. cit., p. 107. 

- SASTRE SANTOS, Eutimio: La Orden de Santiago y su Regla, Madrid, 

Universidad Complutense de Madrid, 1982, p. 52. 

Venerabilibus viris, servis in Christo, karissimis archidiacono de Valderis in 

ecclesia Legionensis et officiale Legionense, Petrus Sarracenus, domini papae 

subdiaconus et capelllanus, salutem in Domino. Cum causam que inter / religiosos viros, 

magistrum et fratres Ordinis Milicie Sancti Iacobi, ex perte una, et abbatem et conuentum 

monasterii de Aguilar, Premostratensis Ordinis, Burgensis dioecesis, fuerint domo de 

Villadego, eiusdem dioecesis, ex / altera, uertitur nobis dominus papa ad petitionem et 

instanciam procuratorum eorumdem magistri et fratrum; audiendia conmiserit et fine 

debito terminandam. Nosque, propter eorumdem abbatis et conuentus contumanciam 

manifestam, /12 decreuerimus eosdem magistrum et fratres in ipsius domus possessionem 
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causa rei seruerade, exigente iusticia, inducendos, sicut in nostra sententia fuerint; hoc 

lata plenius continetur. Discretorem uestram monemus et rogamus / attente, auctoritate 

cidere domini papae, qua fungimur in hac perte uobis cum reuerentia; nichilominus, 

[induigentes?] quatinus predictos magistrum et fratres uel procuratores ipsorum eorum 

nomine in eiusdem domus ac pertinentiarum ipsius possessionem / causa custodie. 

Inducatis et defendatis inductos contradictores per censuram ecclesiasticam auctoritate 

predicta, sicut iustum fuerit, conpellendo; quod si non ambo hiis exequendis potueritis 

uel nolueritis, interere. Alter uestram /15 ea, nihilominus, exequatur.  

Datum Anagnie in crastino Purificatoris Bonae Uirginis, pontificatus domini 

Alexandri papae IIII, anno quinto. 
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1259, enero, 28. Anagni (Frosinone). 

Resolución de Pedro Sarraceno, subdiácono del papa y capellán, en favor de la Orden 

de Santiago respecto al pleito que esta institución mantenía con el monasterio 

premonstratense de Aguilar de Campoo sobre la titularidad de la casa de San Martín de 

Villadiego y sus derechos, atendiendo, en parte, a dos factores que se dieron en dicho 

proceso: la ausencia de procuradores del citado monasterio y la intervención del diácono 

Gregorio de Piperno, procurador de la mencionada Orden, que reclamaba su propiedad 

con sus frutos, así como una indemnización de 1.000 marcas esterlinas por aquellos que 

podía haber llegado a percibir. 

B. AHN, OO.MM., carp. 94, doc. 35 (inserto en un traslado en pergamino de Alfonso 

Juan, de 1259, abril, 28, León; éste es del siglo XIII, de 381x290 mm). 

Reg.: 

- AHN, OO.MM., Índice 163, p. 428. 

Cit.: 

- LOMAX, Derek W.: La Orden de Santiago…, op. cit., p. 107.  

- SASTRE SANTOS, Eutimio: La Orden de Santiago…, op. cit., p. 52. 

- LÓPEZ FERNÁNDEZ, Manuel: La Orden de Santiago…, op. cit., p. 454. 

- LÓPEZ FERNÁNDEZ, Manuel: Pelay Pérez…, op. cit., p. 480. 
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In Dei nomine, amen. / Cum olim inter magistrum et fratres Ordinis Milicie Sancti 

Iacobi, ex perte una, et abbatem et conuentum monasterii de Aguilar, Premostratensis 

Ordinis, Burgensis dioecesis, fuerint domo de Villa- / dego, ex altera, exorta fuisset 

materia quo ominis et dominus papa discreto viro magistro scolarum Legionensis, sub 

certa forma suis, dederit litteris in mandatis ut eosdem abbatem et conuentum monesterii 

/18 diligenter et efficaciter inducere procuraret ut domum ipsam infra unius uniuersis 

spacium eisdem magistro et fratribus restituerent. Alioqui, citaret eos perceptorie ut infra 

tres menses post citatorem / suam per procuratorem ydoneum conperent coram ipso 

domino papa; facturi et recepturi fuerint premissis quod requireret ordo iuris. Et eisdem 

abbatem et conuentum eiusdem magistro scolarum monitis et mandatis obedire / 

[v]iolentibus. Idem, magister scolarum ipsos citauerit secundum predictarum litterarum 

tenorem. Et in assignato ab eodem magistro scolarum, terminos pro ipsis abbate et 

conuentu coram eodem domino papa nullus conperuerit /21 procurator. Idem, dominus 

papa nobis, Petro Sarraceno, ipsius subdiacono et capellano, ad instanciam magistri 

Gregorii, eorumdem magistri et fratrem procuratoris, causam huiusmodi audientiam 

conmisit et fine debito ter- / minandam. Nos, itaque, dominicos abbatem et conuentum 

uel procuratorem ipsorum in audientia publica publice primo, secundo et tercio 

peremptorie citari fecimus ut est moris. Cumque pro predictis abbate et con- / uentu nulla 

coram nobis conperuerit procurator. In assignatis eis, in ipsa audientia, terminis et amplius 

expectatis predicto procuratore eorumdem magistri et fratrum conperente ac petente cum 

instancia quod /24 in ipsa causa procedere deberemus. Pertis aduerse contumacia 

accusando libelleruque fuerit; hoc coram nobis porrexerit in hec uerba.  

Coram uobis, domino Petro Sarraceno, domini papae subdiacono et capellano, 

pertibus auditore / concesso proponit.  

Et diaconus Gregorius de Piperno, procurator magistri et fratrum Ordinis Milicie 

Sancti Iacobi ipsorum, nomine ac pro eis contra abbatem et conuentum monasterii de 

Aguilar, Premostratensis / Ordinis, […] legitima persona pro eis, quod cum domus Sancti 

Martini de Villadego, Dominice dioecesis, qui alias dicitur de Villaiugo ad ipsos 

magistrum, et fratres et eorum Ordinis /27 in temperalibus et sperualibus pertineat pleno 

iure. Ac essent in eiusdem domus cum omnibus iuribus et pertinentiis possessiones uel 

quasi predicti abbatis et conuentus domum occuparent eamdem uel occupari / fecerunt. 

Et eam detineret occupatam in eorum prouidicium et grauarem. Quare, petit prefatam 

domum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, et cum omnibus fructibus inde perceptis 
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et qui percipi po- / tuerint, quos extimat mille marcas sterlingorum. Et ultra sibi, restitui 

ab eisdem, et servis domus adiudicari predictam et per uerstram sentenciam declarari eam 

pertinem ad ipsos. Ac dominicis abbati /30 et conuentui perpetuum imponi silentium 

fuerint, ea cum nullum ius haberent in eadem et eos exinde sentencialer ammoueri. Hec 

petit cum expresis factis, intereret, et dapmnis et de faciendis inter protestatur; / et ad hec 

ominia petit eos per uestram domine auditor condepmnari sentenciam et conpelli, saluo 

iure. Et cum cumque et procurator predictus petiisserum instante quod ipsum nomine 

predictorum magistri et fratrem / in possessionem rei, petite. Mittere ac inducere 

deberemus, propter contumaciam pertis aduerse. Nos, diligentius, attendentes, quod nil 

obedientia prodesset, humilibet. Si contumacibus non /33 obsset, humilitato fuerint hoc 

consilio peritorum dominicum predicatorem magistri et fratrem ac eos in possessionem 

prefate domus causa rei seruande cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. Decenimus 

inducendos, / propter pertis aduerse contumacias surpadictas.